
 

 

 

ÅHLS HEMBYGDSFÖRENING     
 

Styrelsens verksamhetsberättelse för 2022 
 

Styrelsen har haft följande sammansättning: 

Ledamöter: Sofia Angel, ordf. fr. o. m. 7 juni 2022, Hans Hellström, vice ordf. Mats Lyck, kassör. 

Mats Bortas, sekr., Anna Johansson, Christel Jansson, Lars Mäx t. o. m. 14 nov 2022 och Henry 

Pollack fr. o. m. 7 dec 2022. Suppleanter:  Nisse Berglund, Anders Hollsten, Ola Pettersson, Henry 

Pollack, Owe Rosén och Gunnbritt Sundström.  

Styrelsen har haft 14 protokollförda sammanträden.  

 

Revisorer har varit Kenneth Forsman och Christer Swedhs med Börje Karlsson som suppleant. 

 

Årsmötet ägde rum den 9 mars på Insjöns Teater. Roger Arvidsson avgick som ordförande. Ingen 

ny ordförande valdes. Som ledamöter för 2022 och 2023 omvaldes Mats Bortas, Hans Hellström, 

Mats Lyck och Lars Mäx. Som nya ledamöter för 2022 i stället för Sara Ström och Inger Werlevik, 

som avsagt sig, valdes Sofia Angel och Christel Jansson. Anna Johansson har ett år kvar som 

ledamot. Som ny suppleant i stället för Terese Grannas valdes Owe Rosén. Övriga suppleanter 

omvaldes. Efter årsmötet berättade Åhldräktskommittén om sitt arbete och den under året 

rekonstruerade långrocken för män förevisades. Som hedersledamöter utsågs Lars-Erik 

Danielsson, Stenåke Petersson och Yngve Johansson. Nisse Berglund med sonen Julius och ett par 

andra spelmän underhöll. 

 

Extra årsmöte hölls den 7 juni då Sofia Angel valdes till ordförande. 

 

Valborgsfirande genomfördes inte då intresset för detta varit alltför litet.  

 

Midsommarfirandet genomfördes nu efter ett par års uppehåll p g a pandemin.  

Det var många som hjälpte till så att det blev ett firande, särskilt bör nämnas spelmän under Nisse 

Berglunds ledning, Owe Rosén som ledde resningen, Kristina Mattsson som ledde sånglekarna, 

Lena Lisskar med släktingar som samordnade kransbindningen samt Sara och Karin Ström, 

Kristina Hollsten och Ulf Norberg som svarade för lottförsäljningen respektive serveringen. Roger 

Arvidsson var konferencier. Publiken på ca 250 i den gassande solen, roade sig också med lottköp 

och att fika. Arbetet med att göra i ordning kransarna dagen före fick vi i år rätt bra hjälp med. 

Lövrumpan flätades föredömligt av Lea Alp Lisskar. Alla blev också bjudna på fika som Gunnbritt 

Sundström ordnade. Majstångsresningen inleddes med att Åhls sockenfana och den svenska fanan 

bars fram av sockenklädda med spelmän i täten.   

 

Café vid Minnesgården hölls öppet tre lördagar i juli med ett fåtal besökare. 

 

Gruvvandringarna genomfördes fyra onsdagar i juli. 32 personer deltog. Många enskilda 

vandringar har också genomförts. Lars-Erik Danielsson har varit ledare, och han har också gått 

igenom och röjt lederna tillsammans med Lars Lövgren från kommunen, vilket måste göras varje 

år.  

 

Även övriga Vandringsleder – Ålheden och Knippboheden - har gåtts igenom av Lars-Erik 

Danielsson.  

 

Hembygdsdagen med temat Hembygdsföreningen 110 år anordnades söndag 7 aug med en ny 

inriktning som vår nya styrelseledamot Christel Jansson stod för. Hantverkare i trakten hade bjudits 



 

 

 

in att ställa ut och sälja sina alster. Tipspromenad ordnades för både barn och vuxna. För barnen 

fanns också möjlighet att ta en ridtur i ridklubbens regi och fiska i ”fiskdammen”. Förevisning av 

åhldräktens olika varianter ingick också under ledning av Britt-Marie Andersson. Hans Hellström 

läste en historia på åhlmål. Servering ordnades av högstadiets demokratiresa och Hjultorgets 

Thairestaurang. Minnesgårdens olika byggnader kunde också beses. Ett par hundra personer kom 

under dagen som inleddes kl. 10. De 110 första besökarna bjöd vi på kaffe/saft med bakelse från 

Brödmasen.  

 

En lördag i september deltog vi i det landsövergripande arrangemanget Kulturarvsdagen. Det 

bestod i år av ett besök vid Lars-Erik Danielssons återuppbyggda kvarn i Helgbo med ett tjugotal 

deltagare.  

 

Julmarknad var ett nytt arrangemang i föreningens historia på Christel Janssons initiativ. Den 

hölls på Insjöns Teater den 10 december och lockade ett hundratal besökare som hade möjlighet att 

göra affärer med de 15-talet hantverkare som ställde ut sina alster. Under dagen släpptes också en 

ny bok, nr 16, i Åhls sockens historia. Det var skildringen av Sveriges sista häxprocess som ägde 

rum i Åhl på 1700-talet. Boken har namnet Äta tårars bröd.  

 

Måndagsvandringarna har genomförts 37 gånger. Vandringar har liksom tidigare år gått till olika 

mål i Åhl och grannsocknarna med Henry Pollack och Roland Isebrink som ledare.  Antalet 

deltagare har varit 12 i medeltal.  

 

I samarbete med PRO Åhl-Insjön har vi fortsatt med studiecirkeln Insjön förr och nu, där vi 

under hela året har studerat Åls kommuns fullmäktigeprotokoll från 1900-talet och fram till 

det sista sammanträdet i dec 1973 då Åls kommun gick i graven och slogs samman med 

Leksand. Christer Swedhs ledde denna studie. Ett 10-tal intresserade har i allmänhet deltagit 

vid sammankomsterna. Iréne Lindgren och Hans Hellström har varit sammankallande. 

 

Den årliga Upplevelsedagen för skolans klass 2 blev även i år inställd, nu på bristande 

intresse från skolan. En skolklass har dock besökt Skolmuseet på eget initiativ. Elisabeth 

Långbergs visade. 

 

Åhlénpaviljongen har varit öppen tisdag – lördag från veckan efter midsommar till mitten av 

augusti. Ca 500 personer från de flesta delarna av landet och även några från andra länder har 

besökt paviljongen. År 2019 som var det föregående året med fullt öppethållande hade vi ca 1200 

besökare. Orsaken till det minskande besöksantalet torde vara att vi numera inte får någon 

draghjälp av Clasmuseet, som nu flyttat in i butiken. En broschyr om paviljongen har tryckts upp. 

Ett penningbelopp har skänkts av Åhléns nye ägare Ayad al Saffar. Ansvarig för paviljongen har 

varit Stenåke Petersson. 

 

Gamla skolan har i år lånats ut till några föreningar och privata tillställningar, totalt 8 gånger. 

  

Insjöns Teater har under året hyrts ut till PRO, Åhls sockenråd och några andra lokala föreningar 

samt enstaka privatpersoner. Teatersalongen har utöver PRO använts endast ett fåtal gånger under 

året. Stiko Per kunde dock genomföra sitt program en kväll i december. Program i föreningens regi 

har inte ordnats. Teatercaféet har använts i rätt stor omfattning. 

 

Städning av en del av kommunens mark på Vattberget har även detta år ordnats av Henry Pollack 

och hans ”gubbgäng”.  Kommunen har tagit ner buskage som sedan något år förfulat området. 

 



 

 

 

Minnesgården har vid några tillfällen visats för grupper. De planerade underhållsarbetena fortgår 

men en hel del återstår. I väntan på en ny gärdesgård har den gamla delvis rivits. Skvaltkvarnens 

flytt till Timmesmora har planerats. 

 

Åhldräktskommittén. Under Britt-Marie Anderssons ledning har en dräktsömnadskurs och en 

Köp- och Sälj-dag för åhldräktsdelar hållits. På hösten har även en bandvävningskurs startats. 

 

Almanackan för år 2023, som är den trettiotredje, har som tema miljöer i Insjön förr och nu 

med bilder som visar hur samhället förändrats. Lars Mäx har svarat för fotografering av hur 

det ser ut nu. 

 

Medlemsbladet har getts ut med tre nummer under året.  

 

Hemsidan har uppdaterats löpande av Johan Jacobs. ´www.hembygd.se/ahl´ 

 

En Facebook-sida för föreningen har fortsättningsvis administrerats av Lars Mäx. Syftet är att 

besökarna där ska lägga in intressanta bilder från Åhl, vilket också skett i stor omfattning. Många 

besöker sidan och lämnar information om de bilder som läggs in. En sedan flera år vilande 

Facebook-sida för föreningen ´https://www.facebook.com/ahls.hembygd´ har aktiverats av Christel 

Jansson som även har skapat en Instagram-profil med information om föreningens aktiviteter. 

´https://www.instagram.com/ahls hembygdsforening/´ 

 

Kulturarvet som besöksmål är ämnet för en kurs i Dalarnas Hembygdsförbunds regi där fyra 

medlemmar från föreningen har deltagit. Syftet var bl a att få fler besökare till arrangemangen och 

att skapa nya arrangemang. Ett resultat av kursen för vår förening var den nya inriktningen som 

hembygdsdagen fick (se ovan). 

 

Bokmässan på Dalarnas Museum i Falun besöktes av Owe Rosén som där sålde föreningens och 

sina egna böcker. 

 

Gåvor har även detta år skänkts till föreningen: en vepa med tre åhldräktsklädda flickor av 

Leksands Sparbank, En karta över Åhl från 1880-talet av Stefan Björklund och ett porträtt av Bror 

Magnusson av hans dotter. 

 

Från Junkar Bertil Olssons fond har för 2022 ingen utdelning av bidrag beslutats.   

 

Kontakter har hafts med Leksands kommun, Åhls Sockenråd, Insjöns Intresseförening, Visit 

Dalarna och Studiefrämjandet. Med Hjultorgsföreningen och Skoglunds har kontakter tagits 

med anledning av att hjulet och stånggången stått stilla. Ännu har ingen lösning framkommit. 

 

Medlemsavgiften har varit 100 kronor för makar/sambor och 75 kronor för enskild (oförändrat). 

 

Medlemsantalet var vid årets slut 721 mot 733 vid årets början. 8 nya medlemmar har tillkommit 

men 20 medlemmar har avlidit eller strukits som medlemmar på grund av att avgift inte betalats på 

flera år.  

 

 

 

 

 


